C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Palácio do Congresso Nacional, Anexo II, Ala A , Sala T33  Cep.: 70160-900
Telefones: (61) 3216.6602 / 6611; Fax: (61) 3216.6610; Email: cdeic@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº             , DE 2013

(Do Sr. Ângelo Agnolin)

Requer a realização de Seminário Internacional.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, II, do RICD, a realização
de Seminário Internacional “Código Comercial – Novas regras empresariais para um
novo mundo” em parceria com a Comissão Especial que Institui o Código Comercial,
matéria objeto do Projeto de Lei n.º 1572/11 e com o Sistema Confederação
Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC – SESC – SENAC), a ser
realizado no dia 3 de outubro, no auditório Nereu Ramos.

JUSTIFICATIVA

Levando em consideração a relevância do tema e o fato de que há estudos
sobre a atualização de regras de comércio em universidades do mundo todo, em
especial, Portugal, Argentina, Espanha e Estados Unidos da América, apresentamos
o presente requerimento.

Os objetivos do evento serão: conhecer e analisar processos internacionais e
nacionais de disciplinamento das relações entre empresas; conhecer e analisar as
tendências e princípios do Direito Comercial na América, América Latina e Europa;
analisar e discutir os impactos do Novo Código Comercial em discussão no Brasil.

Sala das Comissões, 27 de agosto de 2013.

Deputado ÂNGELO AGNOLIN

Programação preliminar

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Palácio do Congresso Nacional, Anexo II, Ala A , Sala T33  Cep.: 70160-900
Telefones: (61) 3216.6602 / 6611; Fax: (61) 3216.6610; Email: cdeic@camara.leg.br

Das 9 horas às 9h30 - Café da Manhã – Lançamento da Cartilha

Local: Salão Nobre da Câmara dos Deputados

Das 10h30 às 11 horas - Solenidade de abertura

Local: Auditório Nereu Ramos da Câmara dos Deputados

Convidados:

 Ministro do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, Fernando
Pimentel;

 Presidente da Câmara dos Deputados, Deputado Eduardo Alves;

 Presidente do Senado Federal, Senador Renan Calheiros;

 Presidente da Comissão Especial, Deputado Arthur Maia;

 Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e
Comércio - Deputado Agnolin;

 Deputado Vicente Cândido, Autor do Projeto de Lei nº 1.572/11;

 Deputado Laercio Oliveira

 Deputado Paes Landim

 Ministro Gilmar Mendes

 Presidente da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e
Turismo, Antonio Oliveira Santos.

11 horas  –  Palestra de Introdução à Temática: Professor Fábio Ulhoa,
Presidente da Comissão de Juristas da Comissão Especial que Institui o Código
Comercial.

11h30 – Palestra Inaugural: Professor Ricardo Lorenzetti - Presidente da Suprema
Corte da Argentina

Das 12 às 14 horas  – Intervalo para almoço

Das 13 às 14 horas – Credenciamento

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Palácio do Congresso Nacional, Anexo II, Ala A , Sala T33  Cep.: 70160-900
Telefones: (61) 3216.6602 / 6611; Fax: (61) 3216.6610; Email: cdeic@camara.leg.br

Das 14 às 17 horas – Mesa Redonda - Código Comercial: a experiência
internacional na revisão do direito empresarial.

Coordenador: Deputado Vicente Candido

I.    A unificação do direito comercial e civil na Argentina: avanços e desafios, por
Ruben Stiglitz, consultor em Direito Comercial

II. Experiência espanhola na Reforma do Código Comercial, por Marcos
Sacristán Represa, reitor da Universidade de Valladolid,

III. Hans Christoph Grigoleit – Universidade de Munique (palestras a definir)

IV. Luís Miguel Pestana de Vasconcellos – Vice-Diretor da Faculdade de
Direito da Universidade do Porto, Portugal; (palestras a definir)

V. António J. M. Pinto Monteiro, professor da Faculdade de Direito da
Universidade de Coimbra. (palestras a definir)

Das 16h15 às 16h45 - Debates

VI. Das 16h45 às 17 horas - Conclusões da Mesa Redonda, Professor Fábio
Coelho Ulhoa, jurista e Professor da PUC/SP.

Das 17 às 18 h oras - Encerramento